
SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Oggetto: AVVIO DELLE PROCEDURE DI RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA MONTE ROSA LAGHI 
ALTO PIEMONTE AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L. N. 580/1993 E S.M.I. E DEL D.M. N. 
156/2011

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Vista la legge n. 580/1993 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” e s.m.i.;

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 155, recante il “Regolamento sulla composizione dei 
consigli delle Camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della legge 29 
dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla designazione e 
nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle Camere di 
commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 
decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Preso atto che l’attuale Consiglio camerale si è insediato il 21 dicembre 2020 e il mandato 
terminerà il 20 dicembre 2025;

Ricordato che, ai sensi dell’articolo 2 comma 1 del citato D.M. n.156/2011, il Presidente 
deve avviare le procedure in oggetto centottanta giorni prima di tale scadenza pubblicando apposito 
Avviso all’albo camerale e sul sito internet istituzionale, dandone contestuale comunicazione al 
Presidente della Giunta della Regione Piemonte;

Richiamata la delibera del Consiglio n. 3 dell’8 maggio 2025, con la quale sono stati 
adottati
 la variazione dello Statuto camerale agli articoli 11 (Composizione e durata del Consiglio) e 18 

(Composizione della Giunta) 
 la composizione del Consiglio camerale per il quinquennio 2025-2030 come indicata 

nell’allegato B “Composizione del Consiglio” dello Statuto della Camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura Monte Rosa Laghi Alto Piemonte con sede legale in Vercelli 
per il quinquennio 2025-2030 ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., con la 
ripartizione dei n. 30 seggi tra settori economici, in base ai dati validati dal Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy con Decreto Direttoriale del 26 giugno 2024, oltre ai n. 3 seggi di 
diritto di cui due in rappresentanza, rispettivamente, delle Organizzazioni sindacali dei 
lavoratori e delle Associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti e uno in 
rappresentanza dei Liberi Professionisti;

 l’avvio lunedì 26 maggio 2025 della procedura anticipata di rinnovo del Consiglio;

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000007 del 26/05/2025



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Tenuto conto che l’articolo 2 del citato D.M. n.156/2011 stabilisce che il Presidente della 
Camera di commercio dia avvio alle procedure per il rinnovo del Consiglio della Camera di
commercio;

Ritenuto, pertanto, di adottare l’Avviso allegato alla presente determinazione per l’avvio
delle procedure in oggetto ai sensi del D.M. n. 156/2011 per la determinazione del grado di
rappresentatività delle organizzazioni imprenditoriali, organizzazioni sindacali e associazioni dei
consumatori aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 dello stesso D.M. 156/2011, ai fini della
ripartizione dei seggi del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura
Monte Rosa Laghi Alto Piemonte per il quinquennio 2025-2030, di cui alla delibera del Consiglio 
camerale n. 3/2025 sopra citata;

Preso atto delle indicazioni inserite nel comma 1 dell’art. 13 bis del decreto-legge 14 
marzo 2025 n. 25, coordinato con la legge di conversione 9 maggio 2025, n. 69 recante: 
«Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni»,
di seguito riportate:
1. La designazione dei componenti dei consigli delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura è effettuata dalle organizzazioni di cui all'articolo 12, comma 1, della legge 29 
dicembre 1993, n. 580, che, oltre a possedere i requisiti individuati con le modalità di cui al comma 
4 dello stesso articolo 12, sono costituite a livello  provinciale e sovraprovinciale  ovvero, in 
mancanza, a livello regionale, ove presenti, o a livello nazionale, con riferimento esclusivo, in ogni 
caso, alla rappresentatività delle medesime organizzazioni nell'ambito della circoscrizione 
territoriale di competenza della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
interessata.;

DETERMINA

a) di dare avvio lunedì 26 maggio 2025 alle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura Monte Rosa Laghi Alto Piemonte ai sensi del 
D.M. n.156/2011, con la pubblicazione in pari data, nell’Albo camerale e sul sito internet 
istituzionale della Camera, dell’Avviso allegato al presente atto (di cui forma parte integrante e 
sostanziale), dandone contestuale comunicazione al Presidente della Giunta della Regione 
Piemonte;

b) di dare atto che dalla data del 26 maggio 2025, a pena di esclusione dal procedimento, decorre il 
termine perentorio di 40 giorni entro e non oltre il quale le organizzazioni imprenditoriali, le 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei consumatori - costituite a livello
provinciale e sovraprovinciale ovvero, in mancanza, a livello regionale, ove presenti, o a  livello  
nazionale, con riferimento esclusivo, in ogni caso, alla rappresentatività delle medesime  
organizzazioni nell'ambito della circoscrizione territoriale di competenza della camera di  
commercio (province di Biella, Novara, Verbania, Vercelli) - aventi i requisiti previsti dagli 
articoli 2 e 3 del D.M. n. 156/2011, comunicano le informazioni documentate previste dallo 
stesso D.M. n. 156/2011 agli articoli 2, 3 e 4 per la determinazione del grado di rappresentatività 
ai fini della ripartizione dei seggi del Consiglio della Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura Monte Rosa Laghi Alto Piemonte per il quinquennio 2025-2030;

c) di dare, quindi, atto che il termine perentorio dei 40 giorni decorrenti dalla data di avvio del 
procedimento scadrà sabato 05/07/2025 e che pertanto, ai sensi dell’art. 155 del Codice di 



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Procedura Civile, sarà spostato al primo giorno seguente non festivo corrispondente a lunedì 7 
luglio 2025 entro le ore 12:30;

d) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lett. n) del D.M. n.156/2011, Responsabile 
del procedimento nelle fasi della procedura del rinnovo del Consiglio attribuite alla competenza 
camerale è il Segretario Generale della Camera di commercio, Dr. Gianpiero Masera;

e) di pubblicare la presente determinazione all’albo camerale fino alla scadenza suddetta.

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-05-26T09:10:39+0200
	Fabio Ravanelli




